
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041900014

14

Nº 72, segunda-feira, 19 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.19.0024.03; Data de Assinatura: 26/01/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;Fundação de
Ciência, Aplicações e Tecnologia Espaciais; CNPJ nº 51.619.104/0001-10; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 26/07/2021; Prazo de Prestação de Contas:
24/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.17.0056.02; Data de Assinatura: 29/01/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa; CNPJ nº 18.720.938/0001-41; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 29/07/2021; Prazo de Prestação de Contas: 27/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.16.0003.05; Data de Assinatura: 15/04/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;Universidade
Estadual de Maringá; CNPJ nº 79.151.312/0001-56; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo
de Utilização: 25/10/2021; Prazo de Prestação de Contas: 24/12/2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021

O Pregoeiro torna público que, em 08 de abril de 2021, o diretor administrativo
da Finep homologou novamente os procedimentos da licitação cujo objeto é a
"Contratação de empresa especializada na prestação de serviço continuado de Secretariado
para as dependências da Finep no Rio de Janeiro". O objeto licitado foi adjudicado em
favor da empresa Moinhos de Vento Terceirização Ltda, pelo valor de R$ 2.196.556,32
(dois milhões, cento e noventa e seis mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e trinta e
dois centavos).

SÔNIA DE BESSA

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública LABORATORIO MULTIUSUARIO INSA. As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/8642875055334587

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA INOVA TALENTOS III. As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/9874979413259919

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016. As propostas aprovadas
encontram-se no link:

Faixa C - até R$ 120.000,00 - http://resultado.cnpq.br/7212554573658394

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1758/2021 - UASG 364102

Nº Processo: 01300001758202186 . Objeto: Fragmento do hormônio acth para ser usado
em camundongos. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Auxilio CNPq 430290/2018-7 PAPEL DA
CORTICOSTERONA NO EFEITO PRÓ-RESILIÊNCIA DA INOCULAÇÃO DE ESTRESSE EM
CAMUNDONGOS. Declaração de Dispensa em 08/04/2021. ANDERSON MALTA DA SILVA.
Coordenador de Logística. Ratificação em 08/04/2021. CLAUDIO DA SILVA VALE R I O.
Coordenador Geral de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 35,38. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro CHINA PEPTICES.

(SIDEC - 16/04/2021) 364102-36201-2021NE800143

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2043/2021 - UASG 364102

Nº Processo: 01300.00294320219 . Objeto: Trata-se de ensaio clínico para tratamento de
leishmaniose tegumentar. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Auxilio CNPq 442717/2019-9
Eficácia e segurança da termoterapia combinada à miltefosina comparada ao antimoniato.
Declaração de Dispensa em 14/04/2021. ANDERSON MALTA DA SILVA. Coordenador de
Logística. Ratificação em 14/04/2021. CLAUDIO DA SILVA VALERIO. Coordenador Geral de
Administração e Finanças. Valor Global: R$ 32.470,08. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
KNIGTH THERAPEUTICS.

(SIDEC - 16/04/2021) 364102-36201-2021NE800143

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2442/2021 - UASG 364102

Nº Processo: 01300002424202110 . Objeto: Microscópio Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Auxilio
cnpq 403544/2020-3
D ES E N V O LV I M E N T O E P R O D U Ç ÃO D E LOT E P I LOT O P A R A ES T U D O S C L Í N I CO S DAV AC I N AV F - COV I D -
19 PARA CORONAVIRUS Declaração de Dispensa em 31/03/2021. CLAUDIO DA SILVA
VALERIO. Coordenador Geral de Administração e Finançasas. Ratificação em 31/03/2021.
FABIO EDUARDO MADIOLI. Diretor de Gestão e Tecnologia da Informação. Valor Global: R$
79.858,87. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro SYNEOS HEALTH, LLC.

(SIDEC - 16/04/2021) 364102-36201-2021NE800143

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2483/2021 - UASG 364102

Nº Processo: 01300002483202106 . Objeto: Navalha de diamante. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Auxilio CNPq 400045/2017-6 Estudo ultraestrutural e funcional de biogenese. Declaração
de Dispensa em 12/04/2021. ANDERSON MALTA DA SILVA. Coordenador de Logística.
Ratificação em 12/04/2021. CLAUDIO DA SILVA VALERIO. Coordenador Geral de
Administração e Finanças. Valor Global: R$ 15.617,16. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
DIATOME LTD.

(SIDEC - 16/04/2021) 364102-36201-2021NE800143

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2489/2021 - UASG 364102

Nº Processo: 01300002489202175 . Objeto: Sensores e soluções de calibração para sonda
multiparâmetros. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Auxilio CNPq 441492/2016-9 ESTUDOS DE LONGA
DURAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE IMPACTOS NATURAIS E ANTRÓPICOS NO ESTUÁRIO.
Declaração de Dispensa em 31/03/2021. ANDERSON MALTA DA SILVA. Coordenador de
Logística. Ratificação em 31/03/2021. CLAUDIO DA SILVA VALERIO. Coordenador Geral de
Administração e Finanças. Valor Global: R$ 11.491,20. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro YSI
I N CO R P O R AT E D.

(SIDEC - 16/04/2021) 364102-36201-2021NE800143

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2668/2021 - UASG 364102

Nº Processo: 01300002668202111 . Objeto: Instrumentação laboratorial. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Auxilio CNPq 501420/2005-3 Obras de Terra e Geotecnia Ambiental.
Declaração de Dispensa em 08/04/2021. ANDERSON MALTA DA SILVA. Coordenador de
Logística. Ratificação em 08/04/2021. CLAUDIO DA SILVA VALERIO. Coordenador Geral de
Administração e Finanças. Valor Global: R$ 1.344,39. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
MOUSE ELETRONICS, IN.

(SIDEC - 16/04/2021) 364102-36201-2021NE800143

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3012/2021 - UASG 364102

Nº Processo: 01300003012202118 . Objeto: Ensaio clínico para tratamento de leishmaniose
tegumentar. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Auxilio CNPq 442717/2019-9 Eficácia e segurança da
termoterapia combinada à miltefosina comparada ao antimoniato. Declaração de Dispensa
em 14/04/2021. ANDERSON MALTA DA SILVA. Coordenador de Logística. Ratificação em
14/04/2021. CLAUDIO DA SILVA VALERIO. Coordenador Geral de Administração e Finanças.
Valor Global: R$ 30.444,48. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro KNIGTH THERAPEUTICS.

(SIDEC - 16/04/2021) 364102-36201-2021NE800143

Ministério das Comunicações

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO
DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE FISCALIZAÇÃO E MONITORAMENTO

EDITAL Nº 96/2021/SEI-MCOM, DE 16 DE ABRIL DE 2021

O Coordenador-Geral de Fiscalização e Monitoramento, do Departamento de Inovação, Regulamentação e Fiscalização, da Secretaria de Radiodifusão do Ministério das
Comunicações, no uso de suas atribuições e tendo em conta que todas as tentativas de intimação via postal foram frustradas, NOTIFICA, por meio deste Edital, as entidades abaixo indicadas
a apresentarem pedido de reconsideração ou recurso, no prazo de 30 (trinta) dias, contado da publicação deste, com fundamento no art. 24, § 2º, da Lei nº 4.117, de 27 de agosto de 1962,
combinado com o art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999. Ressalta-se que as sanções foram publicadas no Diário Oficial da União e a não apresentação do pedido de
reconsideração ou do recurso caracterizará desistência desse direito. A documentação deverá ser encaminhada por intermédio do módulo de Peticionamento Eletrônico - CADSEI, disponível
no seguinte endereço: http://sistema.mctic.gov.br/CADSEIWeb/pages/externo/SisCADSEI.jsf

. Processo Entidade Localidade UF Serviço Ato da Aplicação da Sanção Enquadramento

. 01250.065486/2017 ASSOCIAÇÃO BARROCHENSE CULTURAL COMUNITÁRIA
( A BAC U C )

Barra do
Rocha

BA R A D CO M Portaria n° 5819, de
29/10/2019 (DOU de

20/11/2019).

Art. 40, VI do Decreto n° 2.615/98.

. 53504.008611/2016 FUNDAÇÃO GUILHERME MULLER, atual FUNDAÇÃO
ISABELA PAOLILLO ROSSI

São Paulo SP TV Portaria n° 6700, de
16/12/2019 (DOU de

24/12/2019).

art. 3º, da Portaria MC nº 925, de
22/08/2014 c/c o item 13 da Norma ABNT

NBR15604
. 53504.012295/2016 ASSOCIAÇÃO CULT. ART. E SOCIAL DE INTEGRAÇÃO

COM. DE SÃO MANUEL
São Manuel SP R A D CO M Portaria n° 6274, de

17/11/2019 (DOU
03/12/2019).

Art. 40, XIX e XXII do Decreto n°
2.615/98.

. 53000.044508/2013 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CULTURAL DE MONTES
CLAROS (RÁDIO METRÓPOLE FM)

Montes Claros MG R A D CO M Portaria n° 738, de
23/08/2019 (DOU de

11/09/2019).

Art. 40, XXIX do Decreto n° 2.615/98.

. 53516.001928/2017 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE DESENVOLVIMENTO
CULTURAL, ARTÍSTICO E SOCIAL DE CORNÉLIO
P R O CÓ P I O

Cornélio
Procópio

PR R A D CO M Portaria n° 6618, de
16/12/2019 (DOU de

24/12/2019).

Art. 40, XXII do Decreto n° 2.615/98.

. 53516.001516/2017 ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE AÇÃO SOCIAL E COMUNITÁRIA
DO CAJURÚ

Curitiba PR R A D CO M Portaria n° 6619, de
16/12/2019 (DOU de

24/12//2019).

Art. 40 XXII, do Decreto nº 2.615/98

. 53000.007706/2014 ASSOCIAÇÃO DOS FILHOS E AMIGOS DE ROSÁRIO
OESTE - AFARO

Rosário Oeste MT R A D CO M Portaria n° 2193, de
16/09/2019 (DOU de

09/10/2019).

Art. 40, VII, XII, XV, XVIII e XXIX do Decreto
n° 2.615/98

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-19T05:24:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




